Potentia  
nomen  
multi-  
plex.

5. Meta-  
ph.ca. 12.  
& 9. cap.  
1. & 2.  
2. de Ani-  
ma cap 1.

In categ.  
qualitatis

9. Meta-  
ph.ca. 2.

Potentia  
de qua  
differitur.

2. Physf.

5

10

15

20

25

30

- ab ipso & ex ipso futura sunt. Eu. Quicumq; defini-  
runt, potentiam esse materiæ quandam præparationem  
& instructionem, illi si non ultra qualis ea sit præparatio  
inuestigandum putarunt, prodigiola tamen commenta  
5 nobis obtrudunt, laborantq; de nominis potius, quam  
de ipsarum cognitione rerum. At si veterem philolophã  
di legem sequi volumus, res animo comprehensæ nobis  
sic erunt, vt si sensibus essent perceptæ. Tu itaque mi Phi-  
liatre, si ex tribus istis præparationibus, concinnam ma-  
10 teriæ accommodationem clarè intelligis, ne dubita te  
quoq; potestatis puram essentiam tenere. Ph. Tenere  
me puto. Cæterum velim vt tu mihi alia deinceps inter-  
preteris, eaq; & multa & multis perobscura. Quum Phi-  
15 losophi dicitant, de potentia materiæ educi formam, tū  
ne censes has præparationes cum iam perfectionem in-  
tegram acceperint, formam de se emittere? Scio equidem  
à Simplicio ea de re sic scriptum esse: In omni mundo, si  
quis exortus prodit, non aliter quàm per potentiam ad  
20 substantiam prodit atq; perficitur, materiaque quum re-  
cipit formam, per potentiam ad ipsam perducitur. Et  
alio loco: Neq; enim omnino ab imperfecto ad perfectũ  
aliquid peruenit, nisi media adsit potentia, addens perfe-  
cto id quod deficit, summam perfectionem suscipiens à  
25 perfectissimo. Hæc non sanè dubito quin verissima sint,  
sed me nihil prorsus docent. B. Si mihi liceret bona  
istorum venia, ego tibi o Philiatre, paucis explicarem,  
quemadmodum rei cuiusq; species ac forma, de potentia  
materiæ ducatur. Eu. Tibi verò non conceditur modò,  
30 sed & omnes quotquot adsunt orant, vt te huius quæstio-  
nis interpretem exhibeas. B. Flanam igitur huius rei  
expositionem accipe, quæ nullo negotio, te ab intrica-  
tissimis aliorum errorib. expediat. Istæc de qua tam an-  
xiè differitur potentia, qualitas est, quæ magna in vtram  
q; partem latitudine aliàs intendatur, aliàs remittatur.  
Ph. Magna certè quidem. B. Atq; initio prætenuis ea

Quic sit  
formam  
educi de  
potentia  
materiæ.

Falsa quo-  
rumdam  
expositio

62 DE ABDITIS RERVM CAUSIS.

est & obscura, mox vero sensim paulatimq; vires capit, & incrementum: quumq; ita minutatim gradatimq; facta additione, ad integram absolutionem expletionemq; venerit, tum ea est, ut Aristoteles dicere solet, *εὐτελέχεια* quaedam quam alij perfectionem, alij perennem quandam agitationem interpretantur. Quomodo igitur ista perfectio, de inchoata obscuraq; præparatione sensim ordinatimq; educi consummariq; videtur, sic sanè existimare debes rei cuiusque speciem (quæ à perfectione nihil differt) de præparatione ac potentia verè nasci & oriri. Est enim perfectio species, ipsaq; præparatio potentia, neq; ad eam rem alia opus est explanationes: sed ut præparatio tandem fit perfectio, sic potentia commutatur in formam. Eud. Parum abest, o Philiatre, quin tenearis, vide ne imprudens tu tibi laqueos induas, periculosa est assentiendi facilitas: proinde in tam lubrica ac præcipiti via, memineris tibi cautè incedendum esse. Sunt enim per multa, falsa illa quidem, sed veris tamen similima, quæ veritatis pallio velata, falsa specie multos in fœdos ac pudendos errores abducunt. Est autem hic Brutus percallidus, & qui nisi caues, te facile circumueniet. Ph. Quo modo? EV. Si perfectionem esse rei formam dederis, actum est. Ph. Quid igitur? censens illa inter se esse diuersa? EV. Maximè: si quidem non minùs distant quàm quæ in diuersa genera diuertunt. Perfectio ex potentia, sensim velut adolescens consummatur, parsq; totam antecedit: forma verò, immissa tota repente est, cuius ne minimum quidem antè fuit. Illa ut potentia, natura quaedam est patiens: hæc natura est efficiens, omnisq; motus principium. Illa accidens solum est, hæc autem simplex pura q; substantia, quod meministi supra esse multis rationibus confirmatum. Ph. Memini tanquam nominis mei. EV. Qui fieri igitur potest, ut potentia continuato incremento, in solidam atq; expressam formam (sic enim appellare placet quam græci *ὁὐσιὸν* dicunt) abeat, ut fiat,

Perfectio  
nem non  
esse rei  
formam.

Potentia  
nunquã  
sic perfici  
potest ut  
in formã  
degene-  
ret.

5

10

15

20

25

30

- ex qualitate substantia? vt genera suprema, quibus nihil sit inter se commune, quæq; longius distent, quam quæ sint summè contraria, in sese mutuò commigrent: potest equidem quæuis qualitas, in aliam qualitatem transire, & in substantiam substantia, communem enim materiam, habent: at qualitatem in substantiam reciproca vicissitudine commutari posse, nulla comprehendit mentis humane cogitatio. Ph. Mea certè nullo modo concipit. EV. & aliud tamen tibi persuadere nititur versutus
- 10 hic Brutus, vt te obnoxium aliquando & prostratum teneat, ijs vtiq; persimilis, qui subsellia assidere volentibus subtrahunt, vt qui ceciderit, cum eum videant supinum profusus & maiori cachinno rideant. Ph. Nunquam ita facile me duci patiar, sed quem semel occupauero
- 15 gradum, in eo posthac firmius & fixius persistam. B. Quid audio? Siccine mea sententia contortis & aculeatis sophismatis impetitur? siccine captionibus eludor? Eud. Ita tibi appellare liceat, quæ fugere non possis. Sed si per ocium tamen apud te singula diligentius ex-
- 20 pendes, cernes profectò, quanto nostra hæc tuis illis præpoderent. Quòd si tuis rationibus aliquid constructum esse putas, ne ego illud & facile & breui diruam. B. Aggrederere, iam expecto. EV. Quæ in semine est potentia sensum minutatimq; augetur, dum perueniat ad sum-
- 25 mam perfectionem: itane ais? B. Maximè. EV. Quanam obsecro agente & concitante vi, incrementum illud dari putas? B. In promptu est Alexandri responsio. primum infusum esse semini quoddam motus initium, quod impetu à generante accepto, ad aliquem vsq; finem agit
- 30 dū se cōtinuato incremento perfecit, & velut ingressū, stadium, ad metā vsq; (nisi si qua vis de cursu retrahat) pcurrit. EV. Sū equidē plus equo obliuiosus, proinde si lōgītis extrahit oratio, tota mihi protinus excidit. Age igitur cōcisis magis respōsionibus, si modò eas à me memoria teneri velis. B. Quæcūq; voles modū tenebo. EV

Potenti  
feminis  
nulla ra-  
tione pos-  
se in for-  
ma trans-  
ire.

Impetū quēdā, motusq; initiū aīis à generante iam olim  
 femini daci fuisse. B. Ita res est. Eu. Hoc motus initiū,  
 intelligis ne eīc potetiam? B. Id ipsum profus. Eu.  
 Deinde principium illud quod est potentia, agere quidē  
 cōtinenter existimas, & à primis inchoatīq; naturis, ad  
 vltimas & cōummatas, quibus nihil addi possit, qualīque  
 nos iūmmas & p̄fectissimas iūdicamas, p̄cedere. B. Quid  
 ni? BV. Et nanc potentiam tuā qualitatem esse statuis?  
 B. Sic vitum est Aristoteli. Eud. At nulla qualitas, pri  
 mō & per se potest agere, sed omnis actio, ad substantiæ 10  
 compotem formam pertinet, quæ principium quoddam  
 est efficiens. B. Ne hoc quidem inficior. Eu. Dum igitur  
 aīis potentiam sensim augeri, quoad fiat perfecta sp̄e  
 cies, accretio illa, cuius formæ primū refertur accep  
 ta? B. Ipse videris, istuc ego minimē inuestigo. Eud. In 15  
 femine tria tantū esse dicimus, materiam, formam, po  
 tentiam. Illa igitur potentiæ actio perducit ne primū,  
 ad feminis formam? Bru. Quonam aliō perduceret?  
 Eu. At id fieri nequit. Bru. Quid causæ? Eudo. Quo  
 nam quicquid agit, in hoc agit, vt sui simile reddat obie  
 ctum patiens, neque forma quæ in femine est, aliud quic  
 quam molitur, quā vt semen aliud de se generet. Bru.  
 Hoc ipse satis sciebam sed eō me vel inuitum traxerat  
 rei consequentia: nunc itaque resilio, & potentiam quæ  
 femini inest, sese sua vi augere assero, neque vllam ex- 25  
 ternam opem desiderare. Ea enim tametsi qualitas existi  
 matur, præstantioris est tamē ordinis quā cæteræ: qua  
 propter & illam Aristoteles appellauit naturalem poten  
 tiam, quod vt qualitatis, sic & naturæ quadatenus sit par  
 ticeps. Quocirca qui illam dicet per se aliquid agere pos  
 se, nihil absurdum dicet. Eu. Mira diuerticula. Huc igitur  
 sequere, quando ita tibi visum est. Si quid primō ac  
 per se agit potentia, dum se ipsam auget ac perficit, aliud  
 efficit nihil quā sui similem potentiam, neq; potest ipsa  
 quantumuis aucta de se formam edere. Ex femine quidē  
 tanquam

tanquam ex subiecto generatur animal aut stirps:at po-  
 tentiæ efficientia formam,aut seminis vi animal genera-  
 rari præstantium philosophorum nullus receperit. B.  
 Quid ita quæso? EV. Quod nondum est, sed futurum  
 est,id iam simpliciter non est: quod autem non est, qui  
 possit aliud quicquam efficere?quo pacto fieri posse exi-  
 stimas,vt formam procreet quæ semini inest potentia,si  
 nondum inest ipsa forma? aut vt semen, quod nondum  
 fit ipsum animal,efficiat animal? Nempe si quid ex his  
 10 gigni debet aliud quiddam poni necesse est, quod actu  
 formam obtineat, quodque sit huius procreationis effi-  
 ciens causa,eaque prima & præcipua. Quæ Aristoteles  
 diligentissime contemplatus, in animalium stirpiumque  
 procreatione duplicem naturam instituit,imperfectioré  
 15 vnâ,quæ in semine fit quidem,nondum tamen est:per-  
 fectiorem alteram,quæ actu cum sit, effectrix simplici-  
 ter est,qualis in eo est,à quo dimanauit semen.Locus est  
 libro de animalium procreatione secundo, vbi naturæ  
 & artis discrimen secreuit,his ferè verbis, Ars principium  
 20 formaque eius quod efficitur, sed in alio: motus autem na-  
 turæ in ipso est, quod efficitur, ab altera profectus natu-  
 ra, quæ actu obtinet formam. In semine igitur naturam  
 statuit, quæ fit & mouetur: in eo autem quod actu est, effi-  
 cientem naturam. Quæ Simplicius in hanc sententiam  
 25 fusius explicauit, Vniuscuiusque natura & causa motio-  
 nis, subiectum sibi ipsi & non alteri simile facit: vt enim  
 matura hominis hominem, sic & natura seminis, non a-  
 liud quam semen efficere potest. Quomodo enim pro-  
 priè hominem faciet, ea quæ est in semine, quæ nondum  
 30 est hominis natura antequam homo fiat? Si natura semi-  
 nis commutari desiderat, & animal perfici, propriè effi-  
 ciens, & proxima causa, est natura paterna atque mater-  
 na: nam forma actu præcedit in patre & matre, secundum  
 quem id quod potentia est ad actum perducitur. Atque  
 hoc modo natura eius quod generatur, si efficiens dici-

tur, ita efficiens est, vt & ipsa simul fiat. Ea verò propriè efficiendi vim obtinet, quæ actu talis est: quoniam natura, sui similis est procreatrix. Vides vim illam feminis, quam potentiam appellari diximus, nequaquam posse in animalis speciem verti, tametsi ipsa sese quamoptimè adaptet, & omni ornatus genere instruat atque perficiat, sed adesse oportere quiddam, quod actu tale sit.

Philiatros: Hæc mihi certe longè verissîma videntur, ne que iam hic noster Brutus quicquam prætereà habet quod obijciat. Attamen priusquam colophonem his imponas, consonum & æquum est, vt nobis id explanes quod omnibus philosophis placere video: rei cuiusque formam de subiecti potentia educi. Eudoxus: Quam quæ semini inest potentia, id est inducendæ formæ præparatio, assiduo incremento, ad summam perfectionem euaserit, ad substantiæ quoque formã simul peruertū erit. Etenim perfectionem illam forma necessariò comitatur, nec vnquam deserit. Proinde Aristoteles, formam plerūq; ἐν τελευτήσῃ nomine perfectionis appellat, vel quòd perfectæ potentiæ indiuidua sit comes, vel quòd totum ipsum compleat, et perficiat. Vt igitur perfectionem, sic & formam de potentia materiæ educi sermonis vsu dicimus, tanquam pares in ijs rationes faciat, ista consequentiæ necessitas. Ph. Formam de præcurrente potestate haud secus elici ratiocinabar, atque actum de habitu.